
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2016/0289 DEL 14/06/2016

L’anno 2016, il giorno quattordici del mese di giugno, alle ore 11.15 presso la sede di Palazzo
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Massimo Bitonci -

Partecipa: Il Segretario Generale - Lorenzo Traina -

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 BITONCI MASSIMO Sindaco P
2 MOSCO ELEONORA Vice Sindaco A
3 SAIA MAURIZIO Assessore P
4 BOTTON PAOLO Assessore P
5 RAMPAZZO CINZIA Assessore P
6 GRIGOLETTO STEFANO Assessore P
7 BUFFONI MARINA Assessore P
8 CAVATTON MATTEO Assessore P
9 LUCIANI ALAIN Assessore P
10 SODERO VERA Assessore A

OGGETTO: RIORDINO DELLE ATTRIBUZIONI DI PROTEZIONE CIVILE LOCALE NEL
COMUNE DI PADOVA.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Parte I°:
PREMESSO che con D.G.C. n. 2003/0826 del 28/10/03 “Approvazione del
Regolamento delle Commissioni di Protezione Civile”, l’Ente comunale ha
provveduto ad istituire una struttura complessa, suddivisa in n. 2 Commissioni:
- la Tecnico / Scientifica, a sua volta suddivisa in 4 Sezioni;
- l’Unità di Crisi;
per il supporto gestionale ed operativo dell’allora neo nata Unità di Progetto
Protezione Civile, quanto detto sia nelle c.d. fasi di previsione e prevenzione
(ordinaria amministrazione) sia in quelle di soccorso e ripristino (straordinaria
amministrazione);

PREMESSO che successivamente con D.G.C. n. 2011/0383 del 12/07/11
“Abrogazione di vari atti regolamentari di Giunta conseguenza dell’approvazione
dello “Statuto del Gruppo comunale Volontari/e di Protezione Civile - G.C.V.P.C.
del Comune di Padova (D.C.C. n. 26 del 11/04/11)” si è provveduto ad una prima
parziale semplificazione della struttura sopra riportata, con l’abrogazione, tra gli
altri, dell’art. 1, c. 2, p. 1) e degli artt. 2 e 3 del Regolamento sopra richiamato,
intervento che ha comportato la cessazione dell’attività della Sezione n. 1 – “Per il
Volontariato” di detta Commissione T./S., in quanto una parte rilevante delle
competenze erano da tempo transitate al Direttivo del Gruppo comunale



Delibera n. 2016/0289

Volontari/e di P.C. e la restante parte non era più significativa all’attività dell’Unità
di Progetto P.C.;

PREMESSO inoltre che con D.C.C. n. 2015/0087 del 21/12/2015 “Modifiche allo
Statuto del Gruppo Comunale Volontari/e di Protezione Civile – G.C.V.P.C. – del
Comune di Padova” si è provveduto tra l’altro a ri-regolamentare il Comitato
distrettuale del Volontariato di PC – Comune di Padova, la quale all’Allegato B,
ultimo comma, richiama espressamente l’art. 11 del Regolamento sopra citato per
il proprio ordinamento gestionale e procedurale;

PREMESSO infine che con D.G.C. n. 2016/0133 del 22/03/2016 “Art. 96 D.Lgs.
267/2000. Individuazione Organismi Collegiali Indispensabili per i fini istituzionali.
Anno 2016.” si è provveduto tra l’altro ad eliminare dall’elenco la sopra citata
Commissione T./S. nelle sue residuali n. 3 Sezioni ma detto intervento deliberativo
non entrava nell’articolato del preesistente Regolamento D.G.C. n. 2003/0826, di
cui al precedente primo punto, al fine di permettere la sopravvivenza dell’Unità di
Crisi ed il relativo ordinamento gestionale e procedurale, tra l’altro ordinamento
richiamato anche al punto precedente come funzionale all’attività del Comitato
distrettuale del Volontariato di PC – Comune di Padova;

CONFERMATO che una struttura così complessa si è resa con il tempo non più
utile all’attività istituzionale dell’attuale 5° Servizio PC (istituito il 01/09/2015) del
Settore PL e PC (istituito il 09/03/2015), assetto conseguente al passaggio
dell’attribuzione in oggetto dall’area tecnica (Settore Sicurezza e PC, oggi
Sicurezza, Salute e Prevenzione) all’area sicurezza e legalità (Settore PL e PC);

CONFERMATO altresì opportuno mantenere in attività l’Unità di Crisi ed il relativo
ordinamento gestionale e procedurale (richiamato anche dall’Allegato B della
D.G.C. n. 2015/0087, op.cit.), attiva nel Centro Operativo Comunale – C.O.C. per
la sua funzione di supporto al Sindaco – Autorità Locale di PC, nelle fasi di
soccorso e ripristino (straordinaria amministrazione);

Parte II°:
PREMESSO che:
- con D.G.C. n. 2015/0092 del 24/02/2015 “Modifica del modello organizzativo

del Comune di Padova. Approvazione Regolamento di Organizzazione e
Ordinamento della Dirigenza” questa Amministrazione ha proceduto alla
riorganizzazione complessiva dell’Ente, incardinando, tra l'altro, le funzioni di
Protezione Civile nell'ambito del nuovo Settore Polizia Locale e Protezione
Civile;

- con successiva D.G.C. n. 127/2015 del 17/03/2015 "Riorganizzazione del
Settore Polizia Locale e Protezione Civile" è stato istituito il 5° Servizio
Protezione Civile;

- con la medesima deliberazione n. 2015/0092 è stato approvato anche il
Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza, il quale all’art.
13 “Settori e loro attribuzioni” elenca i settori ed assegna loro le principali
attribuzioni specifiche all’interno della complessa struttura organizzativa
dell’Ente;

VISTA la nota del Capo Settore Polizia Locale e Protezione Civile prot. n. 169632
del 10/06/2016 volta a segnalare che l’assetto organizzativo tra i Settori in materia
di protezione civile locale - per esigenze di efficacia, efficienza ed economicità
dell’azione amministrativa - necessita di un assestamento delle attribuzioni in
materia di protezione civile, in quanto:
- i Settori Opere Infrastrutturali, Manutenzioni e Arredo Urbano ed Edilizia

Pubblica e Impianti Sportivi, effettuando sia l’ordinaria che la straordinaria
manutenzione di competenza indipendentemente dalla causa che ne sta
all’origine, svolgono di prassi detta attività anche a seguito di calamità di P.C.;

- il Settore Gabinetto del Sindaco svolge autonomamente la funzione della
definizione e diffusione delle comunicazioni alla popolazione in ipotesi di
emergenza per calamità, essendo questa una funzione esplicitamente
riservata dalla legge al Sindaco – Autorità Locale di P.C.;



Delibera n. 2016/0289

- il Settore Polizia Locale e Protezione Civile gestisce in proprio anche l’aspetto
della propria innovazione tecnica operativa, così da poter meglio svolgere
d’iniziativa anche il ruolo di coordinamento generale della P.C., il tutto
all’occorrenza anche con l’eventuale supporto degli uffici specializzati di tutto
l’Ente;

- il Settore Sicurezza, Salute e Prevenzione svolge, per continuità
amministrativa, la residuale attività di rilevamento dei danni a privati ed
imprese ex L.R.V. 4/97;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla modifica del Regolamento di
Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza per una ridefinizione delle
assegnazioni delle attribuzioni inerenti la protezione civile locale, anche al fine di
addivenire ad una più coerente specificazione delle procedure e dei relativi dirigenti
responsabili, in linea con quanto già previsto nelle premesse della deliberazione n.
2015/0092, comma 5, punto 4 “creare riferimenti unici per l’Amministrazione, a cui
è affidata la responsabilità della realizzazione dei progetti trasversali a più settori”,
punto 5 “una più veloce attuazione delle decisioni, …”, punto 6 “un miglioramento
dell’operatività delle strutture …”;

Parte III°:
PREMESSO che con D.G.C. n. 2015/0113 del 10/03/2015 “Attivazione del Centro
Studi di Formazione Permanente all’interno del Corpo di Polizia Locale. Atto di
indirizzo” si è data concretezza al progetto di un’aggiornamento e formazione
costante per il personale in servizio nel Corpo, elementi d’indirizzo, definizione del
responsabile, reperimento locali e personale;

PREMESSO che con successiva D.G.C. n. 2015/0127 del 17/03/2015
“Riorganizzazione del Settore Polizia Locale e Protezione Civile” (op.cit.) si è data
sostanza all’ulteriore articolazione dei Servizi all’interno del Settore PL e PC, così
come in generale indicato dalla precedente D.G.C. n. 2015/0092 del 24/02/2015
(op.cit.), procedendo così alla definizione dell’attuale articolazione interna del
Settore in cinque Servizi, con decorrenza dal 01/04/2015 (poi 01/06 ed infine
01/09), di cui il 5° è interno alla Polizia Locale ed al tempo stesso specifico per la
Protezione Civile;

PRESO ATTO che detto 5° Servizio PC si qualifica come ramo
tecnico/amministrativo preposto da un lato a valorizzare all’interno del Settore di
riferimento l’esistenza anche della funzione di Protezione Civile, garantendone e
rivalutandone al contempo la specificità, e dall’altro ad assicurare il coordinamento
generale di PC con gli altri Servizi della PL, in una visione d’intervento organica ed
organizzata, il cui presupposto non può non essere la comune formazione ed
esperienza;

VALUTATO come opportuno estendere la funzione, svolta dal Centro Studi sopra
richiamato, di aggiornamento e formazione permanente del personale addetto, a
tutte le funzioni ora riunite in un unico Settore, ampliandone dunque la competenza
anche alla PC;

_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_°_

PRESO ATTO dei pareri, riportati in calce (***), espressi sulla presente proposta di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267;

DELIBERA

1. di definire, per le motivazioni in premessa parte I°, l’esplicita abrogazione della
D.G.C. n. 2003/0826 del 28/10/03, art. 1, c. 2, p. 2), 3) e 4) ed artt. 4, 5, 6, 7 e
8 del Regolamento delle Commissioni T./S. di P.C., intervento che conferma la
cessazione dell’attività delle rimanenti Sezione n. 2 – “Per il Rischio
Industriale”, Sezione n. 3 – “Per il Rischio Idraulico” e Sezione n. 4 – “Per la
Stampa e l’Informazione” ma salvaguarda l’esistenza dell’Unità di Crisi ed il
suo ordinamento gestionale e procedurale, richiamato anche dalla D.C.C. n.



Delibera n. 2016/0289

2015/0087, Allegato B, ultimo comma (op.cit.), con riferimento alla funzionalità
del Comitato distrettuale del Volontariato di PC – Comune di Padova;

2. di approvare, per le motivazioni in premessa parte II°, la modifica/integrazione
dell’art. 13 del Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza,
così come segue:
 - al Punto E.1 – SETTORE OPERE INFRASTRUTTURALI, MANUTENZIONI
E ARREDO URBANO, secondo comma, l’espressione “Manutenzione
straordinaria” è così integrata: “anche in fase di ripristino per calamità di
Protezione Civile”;
 - al Punto E.2 – SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI SPORTIVI,
unico comma, l’espressione “manutenzione straordinaria” è così integrata: “
anche in fase di ripristino per calamità di protezione civile”;
 - al Punto F.1 – SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE, ultimo
comma, l’espressione “Coordinamento generale della Protezione Civile” è così
integrata: “, compreso l’aspetto tecnico e operativo, con l’eventuale supporto
degli uffici specializzati degli altri settori.”;
 - al Punto F.2 – SETTORE GABINETTO DEL SINDACO è aggiunto un ultimo
comma: “Supporto al Sindaco – Autorità di Protezione Civile Locale nella
definizione e diffusione delle comunicazioni alla popolazione in ipotesi di
emergenza per calamità.”;
 - al Punto F.5 – SETTORE SICUREZZA, SALUTE E PREVENZIONE, ultimo
comma, l’espressione “Supporto tecnico e operativo alla Protezione Civile” è
così sostituita: “Procedure di rilevamento dei danni a privati e imprese da
calamità di Protezione Civile ex L.R.Veneto 30/01/97, n. 4.”;

3. di approvare, per le motivazioni in premessa parte III°, la modifica/integrazione
della D.G.C. n. 2015/0113 del 10/03/2015, sia nelle proprie premesse sia nel
deliberato, così come segue:
 - l’espressione “Corpo di Polizia Locale” va sostituita con “Settore Polizia
Locale e Protezione Civile”;
 - ogni altra espressione “Polizia Locale” nel testo va integrata con “e di
Protezione Civile”;

4. la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
5. di comunicare la presente a tutti i dirigenti/alte specializzazioni dell’Ente;
6. il competente Capo Settore / U.P. provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli

effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 e successive modifiche;

DELIBERA

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa.

10/06/2016 Il Capo Settore Polizia Locale e Protezione
Civile

Antonio Paolocci

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa.

14/06/2016 Il Capo Settore ad interim
Lorenzo Traina



Delibera n. 2016/0289

3) Visto: la delibera non presenta aspetti contabili.

14/06/2016 Il Funzionario con A.S.
Pietro Lo Bosco

4) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità.

14/06/2016 Il Segretario Generale
Lorenzo Traina

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2016/0289

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Massimo Bitonci

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal
17/06/2016 al 01/07/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
Lorenzo Traina


